
                                                    QUILMES, 11 de diciembre de 2007 

 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-0943/07 y la Resolución (C.D.) Nº 

112/07, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la 

oferta académica de la Licenciatura en Ciencias Sociales, correspondiente al 

Ciclo Lectivo 2008.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la oferta académica constituye uno de los 

ejes centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto 

ha fijado los criterios para la formulación de la oferta académica 2008.     

  Que los Directores de Carrera han consultado a las áreas 

disciplinares correspondientes acerca de las necesidades de cursos y  

distribución horaria pre acordadas,  así como sobre los perfiles académicos de 

sus integrantes.    

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

 

  Por ello, 



EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en Ciencias  

Sociales, correspondiente al Ciclo Lectivo 2008, que como anexo forma parte 

integrante de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  163/07 

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 
Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES 

 

CURSOS DEL PRIMER CUATRIMESTRE DE 2008 

 

 

AREA NUCLEO CURSO PROFESOR Horario Cupo 

Sociología Obligatorio Teorías de la Cultura  Sabina Frederic Lunes y jueves 
17:30 a 20 

 

35 

  Historia Obligatorio Teorías del Estado Patricia 
Berrotarán 

Lunes y jueves  
20 a 22:30 

 

35 

Historia Orientado Seminario de Investigación 
en Historia 

Silvia Hospital Martes y 
viernes 17:30 a 

20 

45 

Sociología Orientado Seminario Análisis de 
Política Pública 

Ruth Fólder Semi- virtual 
Miércoles 20 a 
22:30 horas   

35  
 

Sociología/
Historia 

Orientado Seminario Anual de 
Investigación 

Javier Balsa Miércoles 17:30 
a 20:00 y  

sábado 10 a 
12:30 

45 

Sociología Electivo Liberalismo y Democracia 
en el Siglo XX 

Cecilia Lesgart Semi-virtual 
Miércoles  

17:30 a 20:00 

45 

Comunicaci
ón 

Electivo Lic. en Comunicación 
Social:     
Seminario sobre 
Comunicación, 
transformaciones 
socioculturales y educación 
  

 
Magali Catino 

 
Lunes y jueves 

8:30 a 11 

 
7  

Administrac
ión 

Electivo Lic. en Administración 
Hotelera: 
 
Recursos Humanos 
 

Norma Gaiardo Lunes y jueves 
18:00 a 20:00 o  
20:00 a 22:00  

5  

 Electivo  
 

20 créditos 

Seminario de Investigación 
 

Para acceder a la información sobre estos 

Seminarios debe entrar al portal de la UNQ 

; seleccionar “sistemas” y luego APAR 

(Archivos Públicos de Actos Resolutivos). 

Elija “búsqueda de resoluciones”. Se trata 

de la resolución 314/06 

 



 

 

 

LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES 

 

CURSOS DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE DE 2008 

 

AREA NUCLEO CURSO PROFESOR Horario Cupo 

Historia Obligatorio Teorías de la Historia  María Bjerg Martes y 
miércoles 
17:30 a 20   

45 

Sociología      
Obligatorio 

Teoría Social 
Latinoamericana  

Alejandro Blanco Lunes y 
jueves  

17:30 a 20 
 

45 

Sociología/
Historia 

Orientado Continuación del Seminario 
Anual de Investigación 

Javier Balsa Viernes 17:30 
a 20 y 

sábados 10 a 
12:30 

45 

Sociología Electivo  Sociología de los 
Movimientos Sociales 
 

Marcelo Gómez Martes y 
viernes  

20 a 22:30 

35 

Sociología Electivo Análisis Institucional y 
Organizacional 

Roberto 
Montenegro 

Semi-virtual  
Miércoles 20 

a 22:30 

24 

Comunicaci
ón 

Electivo  Lic. en Comunicación:  
 
Seminario de Análisis del 
Discurso  

Sara Pérez Semi-virtual 
Miércoles 
17:30 a 20 

 
7  

Comunicaci
ón 

Electivo Lic. en Comunicación:   
 
Seminario sobre 
Comunicación, 
transformaciones 
socioculturales y educación  

 
Magalí Catino 

Semivirtual 
Lunes de 

17:30 a 20:00 

 
7  

Educación Electivo Lic. en Educación: (*) 
 
Política Educacional 

Jorge Flores Martes y 
Viernes de 20 

a 22 

 
7  

Educación Electivo Lic. en Educación: (*) 
 
Metodología de la 
Investigación 

Rubén Cervini Lunes y 
Jueves  de 20 

a 22 

7  

Economía Electivo Lic. en Comercio 
Internacional: 
 
Política económica y 
comercial argentina 

Bernardo 
Kosacoff 

Lunes y 
jueves 17:30 

a 20 

7  

Economía Electivo Lic. en Comercio 
Internacional: 
Innovación Tecnológica e 
instituciones 

Fernando Peirano Lunes y 
jueves 20 a 

22:30 

7  



 
(*) Curso aún provisorio hasta tanto se apruebe la Oferta de la Licenciatura en 
Educación 


